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خبر حضور دو زن ایرانی تبار در کابینه سوئد به شدت در شبکه های اجتماعی 
واکنش برانگیز شد و انگار بار دیگر داغ بی توجهی که در سینه بسیاری از زنان 
و جوانان بود، تازه شد. این بار زنانی جوان که خود یا خانواده شان به دلایلی 
خاص مهاجرت کرده اند، توانسته اند جایگاهی مهم در کشوری که برای زندگی 

برگزیده اند، به دست بیاورند.
اولف کریسترشون، نخست وزیر جدید و دست راستی سوئد، کابینه جدید 
دولت را معرفی و اعلام کرد در این دولت که شامل ۲۳ نفر است، « رومینا 
پورمختاری» و « پریسا لیلی استراند»، دو سیاست مدار ایرانی تبار، به عنوان وزیر 

اقلیم و محیط زیست و وزیر فرهنگ این کشور منصوب شده اند.
«رومینا پورمختاری» هرچند متولد کشور سوئد است، اما پدرش اهل تبریز 
است و سالیان گذشته به سوئد مهاجرت کرده بودند. او با ۲۶ سال سن، اکنون 
به عنوان وزیر اقلیم و محیط زیست جدید این کشور انتخاب شده و نامش 
به عنوان جوان ترین وزیر در تاریخ کابینه سوئد ثبت شده است. پورمختاری که 
رئیس شاخه جوانان حزب لیبرال سوئد است، سال گذشته جزء تأثیرگذارترین 

سیاست مداران زیر ۳۰ سال این کشور انتخاب شده بود.

«پریسا لیلی استراند»، زن ایرانی متولد «اشنویه» که ۳۹ ساله است، از حزب 
مدرات به عنوان وزیر فرهنگ معرفی شده است. او یک استاد و یکی از اعضای 
فهرست پنج  نفری حزب لیبرال سوئد است که پیش تر ریاست شورای شهر 

ولنتونا را بر عهده داشت.
این انتخاب ها سبب شد تا بار دیگر واکنش ها درباره نبود و حضورنداشتن 
یک وزیر زن در جمهوری اسلامی مطرح شود و تأثیر تفاوت جغرافیا و نگرش 
به زنان را در قالب پرسش یادآوری کند. در واکنش هایی که در شبکه های 
اجتماعی مطرح است، از تفاوت اعتماد و رویکرد سیاسی به زنان و جوانان در 
جهان سوم مثال هایی آورده شده است و اینکه چطور با تغییر رویکرد نسبت به 
سال های آغازین جمهوری اسلامی، دیگر خبری از وزیر، مدیر، نماینده مجلس 
و... جوان نیست . اینکه چگونه برخی از افراد از ابتدا در ساختار قدرت بوده اند 
و برخی حتی ۲۰ تا ۳۰ سمت و مسئولیت را بر عهده دارند و جایی برای زنان 
و جوانان نیست. اینکه چطور در کشورمان سرمایه انسانی و مدیریتی کشور در 
اختیار عده ای خاص است که به طور چرخشی در دوره های مختلف بر مسندها 

تکیه می زنند و به برنامه ریزی مشغول هستند.

۲ زن ایرانی وزیر شدند
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پشنگ در پاسخ افراسیاب گفت: «اى 
شهریار، چون این گونه در اندیشه کارزار 
هستی، نخستین کسی که از توران روانه 
رزمگاه کنی، من خواهم بود، منی که 
شیر و پیل در برابرم تاب ایستادگی ندارند 
و کسی را نمی شناسم که بتواند در برابر 
اسب من از دور هم گرد بیفشاند. آرزوى من نبرد با کیخسرو است و اگر آماده شود 
تا با من بجنگد، بی گمان از چنگ من رهایی نخواهد یافت. آن گاه چون خسرو کشته 
شود، دل و پشت اینان نیز شکسته خواهد شد و کار بر سپاه ایران دشوار و راه بسته 

خواهد شد و اگر دیگرى به نبرد من آید، سرش را بی درنگ به خاك آورم».
افراسیاب پاسخ داد: «اى جوان جهان ناآزموده، شهنشاه ایران کی ممکن است 
با تو نبرد کند، اگر با من به آوردگاه آید، آن گاه هر دو سپاه از جنگ آسوده خواهند 

گشت».
شیده (پشنگ) پاسخ داد: «اى جهان دیده شهریار، مگر می شود پنج پسر از 
شهریارى بمانند و پدر به نبرد رود! چنین کارى را نه لشکر پسندد و نه ایزدپرست».
افراسیاب به شیده گفت: «تو هنوز سرد و گرم روزگار را نچشیده اى، از اینجا به 
نزد خسرو برو و به او بگو که آیین گیتی جز این است، کجا نواده با نیاى خویش 

رزم آورد. مرگ سیاوش خواستِ جهان آفرین بود تا جهان پر از پرخاش و کین شود 
و سیاوش نیز در این میانه بی گناه نبود که از آیین آموزگاران روى گردانده بود. 
اگر من دستور ریخته شدن خون سیاوش را دادم، گناه پیران و لهاك و فرشیدورد 
چه بود که آنان را به خاك و خون کشیدى؟ نمی توانم بگویم تو بدتن و از تخم 
اهریمنی زیرا اگر به گوهر خویش بنگرى، از تخمه من هستی و آن وقت خود 
را نکوهش کرده ام، تو این کین خواهی را به گودرز و کاووس بگذار و این را که 
می گویم، نپندارى پیر و سست گام گشته ام که لشکریان من از ریگ دریا بیشترند و 
همه نره شیر و پهلوان اند و اگر از جنگ با من روى گردانی و آن را ننگ ندانی، آن گاه 
راهنماى تو شوم و گنج و سپاه به جاى ماند و جهن و پشنگ نیز برادران تو خواهند 
شد. گنج من همه از آن تو می شود و فرزندان من، خویش تو می گردند و دو لشکر 
از رنج رزم می آسایند و اگر اندیشه اهریمنی داری و در آرزوی نبرد هستی، هر دو به 
آوردگاه رویم و بگذاریم دو سپاه از جنگ بیاسایند و اگر من کشته شوم، جهان از آن 
تو و اگر تو کشته شوى، من کسی را نیازارم و اگر با نیاى خود نمی جنگی، با پشنگ 
به کارزار گام بگذار تا ببینیم سپهر به که مهر می ورزد و به که پشت می کند و اگر 
اندیشه جنگ تناتن با من ندارى، از میان سپاهیانت کسی را برگزین تا با پهلوانان 

سپاه من به نبرد برخیزد».
و شیده به سوى سپاه ایران آمد تا پیام افراسیاب بگزارد.

دغدغه هاى طبیبانه

شاهنامه خوانى

۱۳ دلیل برای این که ... - برایان یورکی - ۲۰۰۷
تایلر (دوین دروید): وقتی مردم بهت زل می  زنن و حرف می زنن

یا وقتی زل نمی زنن و می دونی می خوان این کار رو بکنن
فراموش نکن خودت می دونی کی هستی

ولی اونا نمی دونن

دیالوگ روز

این روزهای متفاوت در تاریخ ایران، با واکنش متفاوتی 
از سوی هنرمندان همراه است. اگر دانشجوی هنر باشند، 
تبدیل شده به خلق آثار در محوطه دانشگاه. اگر تصویرگر 
و گرافیست باشند، می شود خلق پوستری برای «الناز 
رکابی». برای عده ای دیگر می شود ساخت فیلم و ویدئو 
و برای همایون شجریان نیز با لغو کنسرت هایش در اروپا 
و شهرهای مختلف این قاره همراه شده است . به گزارش 
خبرآنلاین، همایون شجریان در صفحه شخصی اینستاگرام 
خود با انتشار پستی ، اعلام کرد به علت حال ناخوشی که 
از شرایط موجود دارد، کنسرت هایش را لغو خواهد کرد. 
شجریان در این پست نوشت: «دوستان گرامی، هرچند موانع 
برای سفر و برگزاری کنسرت ها برداشته شد، برای احوالات 
ناخوش این روزهایمان، تصمیم به لغو برنامه ها گرفتم. از 
تمامی عزیزانی که با مهر و محبت خود برای حضور در 
این کنسرت ها بلیت تهیه کرده اند، پوزش می خواهم. وجه 
بلیت های تهیه شده به حساب خریداران محترم بازگردانده 
خواهد شد. همراهان عزیزم، این تصمیم کاملا شخصی 
و از روی احوال ناخوشی  است که این روزها گلویم را 
می فشارد». این کنسرت ها قرار بود از ۲۳ اکتبر تا ۱۹ نوامبر 
در شهرهای مختلف اروپا نظیر اشتوتگارت، لندن، آمستردام، 
دوسلدورف، استکهلم، میلان، فرانکفورت، مونیخ، وین و 
کپنهاگ برگزار شود. تأکید او درباره حل موانع برای سفر، 
اشاره به گرفتن پاسپورت او در ۱۷ مهر دارد ؛ هنگامی که 
او و همسرش، سحر دولتشاهی، از استرالیا باز می گشتند، در 

فرودگاه امام خمینی گذرنامه های آنها توقیف شد .
توقیف گذرنامه

ایلنا این خبر را به نقل از شاهدان عینی منتشر کرد و 
تسنیم فردای آن به این رفتار اعتراض کرد و با اشاره به تشابه 
این اتفاق برای مهران مدیری، علی دایی و ... در مطلبی 
نوشت : « موضع گیری مدیری، دایی و برخی افراد در روزهای 
اول، آنها را در یک طرف ماجرا قرار داد و هرچند با تغییر 
توازن ماجرا و رادیکال شدن اتفاقات و افزایش دُز خشونت 
در کف خیابان، توقع از ایشان این بود که مسئولیت پذیرانه، 
سوی دیگر میدان را هم مشاهده کنند و از ظرفیت رسانه ای 
خود برای دعوت به آرامش و باز شدن فضای گفت وگو به 
نفع اتحاد جامعه ایرانی استفاده کنند، اما فضا در بهترین 
حالت با سکوت ایشان همراه شد». در بخش دیگری از این 
مطلب آمده است : «همایون شجریان اما داستانش تا حد 
زیادی فرق داشت. هر چند فشار زیادی برای وادار کردن او 
به اتخاذ مواضع سیاسی غلط یک سویه وجود داشت، اما 
او به تسلیت به مناسبت درگذشت مهسا امینی و تنی چند 
از جوانان ایرانی در جریان رویدادهای پس از آن و ابراز 
ناراحتی درباره آنچه اتفاق می افتاد، بسنده کرد و در برابر 
فشارهای سنگین برای موضع گیری سیاسی درباره کلیت 

نظام، ایستادگی کرد و سخنی شوریده بر زبان نیاورد. البته 
به هر حال ابراز سطحی از ناراحتی و مطالبه برای پیگیری 
پاسخ و ارائه توضیحات درباره آنچه اتفاق افتاده، چیزی 
غیرطبیعی نبود. انتشار خبر ضبط پاسپورت او نشان می دهد 
که تمییزگذاری مناسبی میان افرادی که درباره رویدادهای 
اخیر موضع سخت و یک جانبه گرفتند، با افرادی که تا حد 
زیادی با این فضا همراهی نکردند، صورت نگرفته و بر 
اساس یک وزن کشی مناسب با ایشان مواجهه نمی  شود. 
تنها یک رویکرد غلط دوقطبی ساز یا کلی  نگر که محل انتقاد 
این نوشتار هم هست، می تواند توجیه گر واکنشی در این 

سطح باشد».
واکنش

اشاره خبرگزاری تسنیم به واکنش ۳۰ شهریور همایون 
شجریان است. این هنرمند در آن زمان برای اجرای 
کنسرت در استرالیا به سر می برد و به گزارش عصر ایران، 
در صفحه اینستاگرامش نوشته بود : « در این روزهای تلخ، 
حال هیچ کدام مان خوب نیست. همگی نگران و ناراحت 
و بی قرار هستیم. نگران ایران، عزیزان و فرزندان مان، 
ناراحت و بی قرار از اتفاقات ناگوار و خشونت هایی که 
شاهد آن هستیم. ما مردمی هستیم که آیین مهرورزی، 
از خودگذشتگی و عشق ورزی، در خون ماست. مردمی 
که آداب گفت وگو و صلح را می شناسد. مردمی که هرگز 
پاسخ مهربانی را با نامهربانی نداده است و قدردان گفتارها 
و کردارهای نیک بوده است. ما مردم محترمی هستیم که 
طبیعتا انتظار احترام هم داریم. دلمان می خواهد همه 
جهان ما را به درستی بشناسند که ما ملتی دانا، هوشیار، آگاه، 
ریشه دار، نجیب، صبور، شجاع، بزرگ، تأثیر گذار و قابل احترام 
هستیم. مردمی که در طول تاریخ، کمتر شاد زندگی کرده و 
روزگارش همیشه با سختی عجین بوده، اما همیشه استوار 
و امیدوار بوده است. مردمی که برای پاسداری از آب و خاک 
و فرزندانش جان ها داده است. آیا چیزی فراتر و با اهمیت تر 
از تحقق خواسته های معقول یک ملت شریف و نجیب و 
بالاتر از تأمین رضایت اقشار مختلف جامعه از سوی کسانی 
که خود را وکیل ملت می دانند، وجود دارد؟ وکلایی که با 
رأی مردم برای تحقق خواسته های آنها و برای اداره مُلک 
و مملکتشان، به آنها مسئولیت داده شده است. اگر این 
حق است، پس چرا این همه تعلل ؟ افسوس، افسوس و 
صد افسوس... که قدر این مردم نجیب و محترم به درستی 
دانسته نشده است. به عنوان یکی از همین مردم و هنرمندی 
که خود را همیشه کنار و همراه مردم می دانم، خواستار 
پایان خشونت و بازنگری قانونی هستم که پیش تر نوشته 
شده ولی امروز زنان و مردان ایران زمین، خواهان تغییر آن 
هستند». او پس از آن در تاریخ ۳۱ شهریور با عکس «مهسا 

امینی» روی صحنه آمد.

عدم امنیت یا اندوه ؟
همایون شجریان و همسرش سحر دولتشاهی ۱۷ مهر 
به ایران بازگشتند و در بازگشت گذرنامه هایشان توقیف 
شد . هرچند تسنیم به این روند اعتراض کرد و فردای آن 
روز خبرگزاری ایسنا اعلام کرد مشکل گذرنامه ها برطرف 
شده و به همایون شجریان و همسرش برگردانده شده اند. 
بلافاصله بعد از آن ابتدا «بهمن بابازاده»، خبرنگار مطرح 
موسیقی، حل این مسئله را تکذیب کرد و چند روز بعد 
در  همایون شجریان در ۲۰مهر این موضوع را تکذیب 
کرد. در روز ۲۷ مهر او اعلام کرد با وجود حل مشکل، 
به اجرای کنسرت نخواهد رفت . البته این اعلام بلافاصله 
با واکنش ها و تعبیرهای متفاوتی روبه رو شد . عده ای این 
مسئله را ادامه فشار بر این هنرمند دانسته اند و عده ای 
دیگر معتقدند که مشکل امنیت برای حاضران در 
کنسرت سبب شده او این تصمیم را بگیرد. چندی پیش 
خبر بمب گذاری در کنسرت یک خواننده ایرانی در لندن 
سبب شد تا کنسرت تعطیل شود و البته هیچ نشانه ای از 
بمب نیز پیدا نشد. در کنسرت پیشین همایون شجریان در 
استرالیا در ویدئوهایی که از این کنسرت منتشر شده، به نظر 
می رسد در میانه اجرا و با اغتشاش و فحاشی تعدادی از 
منافقین حاضر در سالن و بیرون سالن اجرا، اجرای خود را 
متوقف کرد و با عذرخواهی از مردم سالن را ترک کرد. به 
گزارش عصر ایران، این کنسرت با حمله گروهک تروریستی 
منافقین ناتمام مانده بود. این انتخاب «همایون شجریان» 
در حالی رخ می دهد که او در تابستان امسال کنسرت های 
باشکوهی در تهران با حضور گسترده و تخفیف های زیاد 
برای دانشجویان برگزار کرد. او در کانادا نیز کنسرت هایی 
برگزار کرد که با استقبال فراوان روبه رو شد و از جمله 

قطعه ماندنی «مرغ سحر» را خواند.
البته سحر فروزان مدیر برنامه های «همایون شجریان» 
به ایسنا گفته است :«پاسپورت همایون شجریان شامگاه 
چهارشنبه ۲۰ مهر ماه به سحر فروزان تحویل شده است و 
روز یکشنبه ۲۴ مهر  نیز موضوع عدم ممنوع الخروجی وی از 
طریق سازمان های ذی ربط اعلام شده است». البته همایون 
شجریان ساعت ۱۸:۰۰  چهارشنبه ۲۰ مهر اعلام کرده بود 
هنوز گذرنامه خود را دریافت نکرده است. مدیر برنامه اش 
تأکید کرد : « هیچ نوع فشار و توصیه ای مبنی بر برگزاری یا 
عدم برگزاری کنسرت ها وجود نداشته است و این تصمیمی 
بوده است که جناب آقای شجریان شخصا، به همان دلیلی 
که در صفحه اینستاگرامشان منتشر شده است، گرفته اند. بر 
اساس برنامه قرار بود گروه روز پنجشنبه ۲۶ مهر به سمت 
اشتوتگارت برای تمرین نهایی با نوازندگان خارجی و آغاز 
تور، سفر خود را آغاز کنند که جناب شجریان تصمیم به 

تغییر برنامه گرفته اند ».

همایون شجریان کنسرت هایش را لغو کرد
روی نت سکوت

خسرو  پیشاروى نیاى خویش )۲(

شاهنامه پژوه
مهدى افشار


